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ABSTRAKT

Práce se zabývá sledováním růstu kulturní mikroflóry během fermentace

mlékárenské suroviny. Cílem práce bylo sledovat růstovou aktivitu bakterií

mléčného kysání rodů Lactobacillus delbrueckii subsp. bulgaricus a Streptococcus

salivarius subsp. thermophilus mikrobiologickými metodami a změny titrační

kyselosti v průběhu fermentace mléka při výrobě jogurtů.

Klíčová slova: mléko, bakterie mléčného kvašení, jogurt

ABSTRACT

The paper deals with monitoring of the cultural growth of microflora during

fermentation of dairy ingredients. The aim was to monitor the growth activity of

lactic acid bacteria of the general Lactobacillus delbrueckii subsp. bulgaricus and

Streptococcus salivarius subsp. thermophilus by microbiological methods and

changes in titratable acidity during fermentation of milk in the production of yogurt.
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1 ÚVOD

Fermentované mléčné výrobky patří mezi tradiční a populární výrobky

mlékárenského průmyslu. Jejich tržní sortiment se neustále rozšiřuje a výrobky jsou

oblíbeny. Mnohé z nich se uplatňují v různých dietách a při léčebné výživě.

Fermentovaná mléka jsou produkty vyrobené z mléka o různé tučnosti a sušině, které

bylo fermentováno pomocí speciálních mikroorganismů. Během fermentace mléka je

část přítomné laktózy přeměněna na kyselinu mléčnou, která snižuje pH výrobku a

zamezuje růstu nežádoucích bakterií.

Cílem práce bylo sledování růstu kulturní mikroflóry během fermentace

mlékárenské suroviny – mléka. Experimentální část bakalářské práce byla zaměřena

na sledování růstových křivek bakterií mléčného kysání rodů Lactobacillus

delbrueckii subsp. bulgaricus a Streptococcus salivarius subsp. thermophilus

mikrobiologickými metodami a změn titrační kyselosti v průběhu fermentace mléka

při výrobě jogurtů. Experimentální práce byly uskutečněny ve společnosti “AGRO-

LA“, spol. s r.o., Jindřichův Hradec.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Mléko a jeho kvalita

2.1.1 Charakteristika kravského mléka

Mléko je zemědělský produkt zvláštního významu, jak pro výrobce, tak

i spotřebitele. Mléko je jedním z mála zemědělských výrobků ze živočišné produkce,

které se hodí bez dalšího zpracování k přímé konzumaci.

Vzhledem k tomu, že mléko má vysokou nutriční hodnotu – obsahuje vápník,

fosfor, draslík, hořčík, jód, zinek, karotenoidy, vitamíny A, E, D, aminokyseliny

(lyzin, tyrozin, fenylalanin, leucin) – je významné pro lidskou výživu. Zvláště pro

děti, dospívající mládež, ale také pro starší a nemocí oslabené jedince je mléko téměř

nenahraditelnou částí denního jídelníčku u velké části populace (DOLEŽAL, 2000).

Je zřejmé, že mléko představuje ucelený komplex látek potřebných k výživě

(tabulka 1). Mléko dává člověku nejen nejhodnotnější živočišné bílkoviny, ale

i dobře stravitelný tuk a cukry důležité pro látkovou výměnu. Kromě toho jsou

v mléce mimořádně cenné a pro lidské tělo nezbytné minerálie, důležité stopové

prvky a neocenitelné vitamíny (TEPLÝ, 1968).

Tabulka 1 Průměrné složení kravského mléka (%) podle Zadražila (2002):

Voda max. 87,25
Sušina min. 12,75
z toho:

- obsah laktózy
- obsah bílkovin
- obsah mléčného tuku
- obsah minerálií
- obsah nebílkovinného dusíku
- (obsah močoviny)

4,60 – 4,90
2,80 – 3,60
3,20 – 6,00
0,80 – 1,10

0,015 – 0,029
(2,50 – 5,00 mmol/l)

Množství a složení mléka i jeho vlastností záleží na řadě vnějších i vnitřních

faktorů. Mezi vnitřní faktory můžeme počítat plemennou příslušnost, dědičnost,

individualitu dojnice, aktivitu mléčné žlázy, dýchací a krevní systém, plodnost, věk

a další. Vnitřními faktory jsou podmínky chovu, výživa (GRIEGER, 1990).

Mezi fyziologické funkce řadíme laktační stádium, pohlavní funkce, zdravotní

stav (MARENDIAK a kol., 1987).
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2.1.2 Požadavky na kvalitu mléka

Kvalitu mléka jako potravinářské suroviny lze definovat jako souhrn

nejdůležitějších, různým způsobem zjistitelných či měřitelných vlastností, které nás

informují o vhodnosti pro zpracování a kulinářskou úpravu, ale i o nezávadnosti pro

konzumenty nebo též o pozitivním přínosu pro zdraví populace (DOLEŽAL, 2000).

Legislativní požadavky na syrové kravské mléko jsou dány Nařízením Komise

(ES) č.1020/2008, které z mikrobiologických kritérií obsahuje pouze limit pro

celkový počet mikroorganismů (CPM), a to v syrovém mléce dodaném ke

zpracování (≤ 100 000 kolonií tvořících jednotek (KTJ)/ml), v syrovém mléce

bezprostředně před tepelným ošetřením (≤ 300 000 KTJ/ml) a v tepelně ošetřeném

mléce používaném pro výrobu mléčných výrobků (≤ 100 000 KTJ/ml).

Jakostní znaky pro syrové kravské mléko pro mlékárenské ošetření a zpracování

jsou uvedeny v normě ČSN 57 0529 (1998). Kromě výše zmíněného CPM norma

udává doplňkové mikrobiologické znaky jakosti: počet psychrotrofních

mikroorganismů ≤ 50 tis. KTJ/ml, počet termorezistentních mikroorganismů ≤ 2 000

KTJ/ml, počet koliformních bakterií ≤ 1 000 KTJ/ml a negativní výsledky testu na

sporotvorné anaerobní mikroorganismy v 0,1 ml.

Podle Vyhlášky 77/2003 Sb. v platném znění, §3, odst. 3, se kravské mléko

označuje pouze jako mléko.

ŠTĚTINA (2002, 2009) uvádí základní požadavky na vlastnosti mléka

přijímaného ke zpracování:

- mléko musí pocházet od zdravých dojnic, kritériem je počet somatických

buněk (≤ 400 000/ml),

- nesmí obsahovat inhibiční látky, tj. rezidua antibiotik nebo zbytků

dezinfekčních a čisticích prostředků, neboť mléčné bakterie jsou na inhibiční

látky velmi citlivé,

- celkový počet mikroorganismů by neměl překročit 100 000 KTJ/ml,

- mléko musí mít neporušené složení, např. podle obsahu tuku a bílkovin, bodu

mrznutí a podle titrační kyselosti,

- musí být dodržena teplota uchování 4 – 6 °C,
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- senzorické znaky jakosti – barva, konzistence a vzhled, chuť a vůně musí být

typické pro mléko bez zjevných změn, příchutí a pachů.

2.2 Jogurt a jeho kvalita

Fermentované mléčné nápoje zakysané a zkvašené, jsou v podstatě biologicky

aktivní mléka. Ve srovnání se sladkým mlékem mají mnoho předností, v některých

státech jsou nejoblíbenější z kysaných mléčných produktů a mají vysokou přidanou

hodnotu. Významnou předností těchto výrobků je i to, že jsou mnohem trvanlivější

než obyčejné mléko, a lze je proto déle skladovat (ŽIŽKA, 1980).

Výroba fermentovaných mlék představuje progresivní způsob zpracování mléka

na výrobky ceněné pro pozitivní vlastnosti nutriční, senzorické i dietetické

(PLOCKOVÁ, 2009).

Výživná a léčebná hodnota zakysaných a zakvašených mléčných výrobků

spočívá především v tom, že obsahují všechny důležité složky mléka, ale nepřetěžují

trávící orgány. Je to dáno tím, že bílkoviny se vysrážejí v jemných vločkách, které se

rychle a lépe tráví. Kyselina mléčná zlepšuje resorpci vitamínů a některých

aminokyselin, které se uvolňují při enzymovém odbourávání bílkovin. Působením

některých druhů čistých kultur použitých ve výrobě dochází dále k částečné

hydrolýze mléčného tuku a také k tvorbě antibiotických látek, které mají tlumivý

účinek na růst některých škodlivých mikroorganismů.

Mezi nejznámější zakysané mléčné výrobky s příznivými výživnými

a dietetickými účinky patří jogurt. Celosvětově patří k nejrozšířenějším

fermentovaným výrobkům s termofilními bakteriemi mléčného kysání.
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2.2.1 Historie, charakteristika a význam jogurtů

Historie jogurtu


[…]


0:00 9,64 x 104 3,40 x 105
2:00

1,38 x 105 5,70 x 105
4:00 2,27 x 105 4,17 x 106
6:00 4,82 x 105 1,08 x 108
8:00 6,86 x 105 2,60 x 108
10:00 4,17 x 106 9,64 x 108
12:00 1,08 x 108 1,93 x 109
14:00 3,04 x 108 8,15 x 108
16:00 4,19 x 108 1,48 x 109
18:00 9,30 x 107 1,39 x 109

KTJ – kolonie tvořící jednotky

Graf 7 Růstové křivky kmene Lactobacillus delbrueckii subsp. bulgaricus v průběhu

fermentace a chlazení pokusu 1 a 2 (množství mikroorganismů vyjádřené v log

KTJ/ml)
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Tabulka 14 Počet mikroorganismů kmene Streptococcus salivarius subsp.

thermophilus v průběhu fermentace a chlazení pokusu 1 a 2

Čas fermentace, chlazení
(hod.)

Streptococcus salivarius subsp.
thermophilus KTJ/ 1 ml

Pokus 1

Streptococcus salivarius subsp.
thermophilus KTJ/ 1 ml

Pokus 2
0:00 2,00 x 104 1,25 x 107
2:00

1,20 x 105 2,95 x 107
4:00 2,05 x 105 5,70 x 107
6:00 1,96 x 106 4,82 x 108
8:00 1,46 x 107 1,23 x 1010
10:00 6,10 x 107 1,56 x 109
12:00 4,98 x 107 2,38 x 109
14:00 1,77 x 109 1,19 x 109
16:00 1,00 x 107 2,38 x 109
18:00 1,40 x 108 3,57 x 109

Graf 8 Růstové křivky kmene Streptococcus salivarius subsp. thermophilus

v průběhu fermentace a chlazení pokusu 1 a 2 (množství mikroorganismů vyjádřené

v log KTJ/ml)

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

0:00 2:00 4:00 6:00 8:00 10:00 12:00 14:00 16:00 18:00

lo
g

K
T

J/
m

l

Doba fermentace, chlazení (hod)

Streptococcus salivarius subsp.thermophilus 1

Streptococcus salivarius subsp.thermophilus 2

35

Ze zjištěných hodnot vyplývá, že po ukončení fermentace a v okamžiku chlazení

dochází v krátké době, cca během 4 hodin, k poklesu počtu všech zastoupených

bakterií mléčného kysání.

ŠILHÁNKOVÁ (1983) uvádí, že maximální dosažitelná koncentrace živých

buněk v 1 ml růstového prostředí je u bakterií řádu 109, u kvasinek 108. Důvodem

poklesu počtů bakterií mléčného kvašení, který byl zaznamenán v experimentální

části, je pravděpodobně vyčerpání růstových živin a skutečnost, že produkty

metabolismu se nahromadí v takových koncentracích, které již dalšímu

rozmnožování organismů zabraňují.

Dalším důvodem může být i to, že v etapě chlazení u bakterií mléčného kysání

dochází k tzv. „teplotnímu šoku“, čímž se dostanou mimo svojí optimální teplotu

růstu.
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5 ZÁVĚR

Experimentem byl ověřen průběh fermentace bakterií mléčného kysání, její

závislost na teplotě a čase, která je dána technologickým postupem. Bylo zjištěno, že

poměr obou mikrobiálních kmenů Lactobacillus delbrueckii subs.bulgaricus

a Streptococcus salivarius subsp. thermophilus v technologické praxi výrobního

závodu “AGROLA“ se pohybuje v rozmezí 3 : 1 až 1 : 3. Je to dáno tím, že

jogurtovou kulturu, která je použita pro výrobu jogurtů si společnost sama vyrábí,

a proto nemusí mít stálý poměr obou kmenů, jež udává literatura.

Dalším významným ukazatelem je kyselost jogurtu. Ve všech fermentovaných

mléčných výrobcích je přítomna kyselina mléčná, která dodává těmto výrobkům

osvěžující chuť a trvanlivost. V době expedice se hodnoty titrační kyselosti vždy

pohybovaly v rozmezí 65-75 SH. Kyselost by neměla stoupnout nad optimum,

protože výrobek by byl nepříjemně kyselý. Pokud kyselost bude pod optimální

hodnotou, jogurt by byl řidší, neměl by typickou jogurtovou a příjemně nakyslou

chuť.

Při následném intenzivním chlazení výrobku dochází k dalšímu poklesu

celkového množství obou mikroorganismů jogurtové kultury, přesto v hotovém

výrobku po celou dobu jeho minimální trvanlivosti převyšuje mnohonásobně

hodnotu předepsanou příslušnou Vyhláškou č. 77/2003 Sb.
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6 SUMMARY

The experiment verified the course of fermentation of lactic acid bacteria, its

dependence on temperature and time, which is given by the technological process. It

was found, that the ratio of the two microbial strains of Lactobacillus delbrueckii

subsp. bulgaricus and Streptococcus salivarius subsp. thermophilus in the practice of

the factory ”AGROLA“ ranges from 3:1 to 1:3. This is because the yogurt culture,

which is used for making yogurt, is manufactured by the company itself, and

therefore it does not have to have a constant ratio of both strains, which are indicated

in the literature.

Another important indicator is the acidity of the yogurt. In all fermented dairy

products, lactic acid is present, which gives these products a refreshing taste and

durability. At the time of shipment, the values of each titrable acidity ranged from

1965 to 1975 RS. The acidity should not rise above the optimum, because the

product would be unpleasantly sour. If the acidity is below the optimum value, the

yogurt would be thinner; it would not have the typical yogurt and pleasantly acidic

taste.

The subsequent intense cooling of the product leads to a further decrease of the

total amount of both yogurt culture microorganisms, but in the finished product, the

amount throughout the minimum product durability several times exceeds the

minimum value prescribed by the relevant Decree No. 77/2003 Coll.
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