Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Agropodnikání
Akademický rok: 2010/2011
Název práce: Sledování růstu kulturní mikroflóry během fermentace mléčárenské suroviny
Student: Hana Leherová
Katedra: Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Ing. Eva Samková, Ph.D.
Oponent: Ing. Jiří Kopáček, CSc.
Pracoviště oponenta: Českomoravský svaz mléčárenský

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Připomínky:

- BMK – bakterie mléčného **kvašení**; studentka uvádí v několika případech označení „bakterie mléčného **kysání**“; toto by bylo vhodné sladit; termín „kvašení“ je správný i s ohledem na platnou legislativu (Vyhl.77/2003 Sb.)
- V kapitole 6 „Summary“ je zcela nepřesný překlad textu: „V době expedice se hodnoty titrační kyselosti vždy pohybovaly v rozmezí **65 – 75 SH**“. Uvedený překlad: „At the time of shipment, the values of each titrable acidity ranged from **1965 to 1975 RS**“.

Otázky:

- Vysvětlit základní proces fermentace mléka při výrobě jogurtů (přeměna mléčného cukru laktózy).
- Co jsou to probiotika a v čem se liší od běžné jogurtové kultury?

Oceňuji zejména aktivitu při realizaci práce ve výrobním závodě Agrola.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

V ý b o r n ě

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

05.05.2011